ריבוי ההסדרים החוקיים והגידול בהיקפי הפעילות בחברה ובמשק הביאו באופן טבעי לריבוי העבירות על חוקים אלה".

<sup>3</sup> ראו: בועז סנג'ור "מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר? על הצעת חוק העונשין (תיקון): הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה-2005" עלי משפט ה 248, 247 (2004): "בכל פעם שמחוקקים במקומותינו חוק חדש, אפילו אם הוא בעל אופי אזרחי לחלוטין, מתעקשים לקבוע בו (בדרך כלל בסופו, כהדרן לשמח בו את הקהל) פרק שכותרתו בדרך כלל 'עונשין', ובו עבירות מיותרות נוספות. עקרון השיוריות של המשפט הפלילי נשכח לחלוטין. לא את כל תחומי החיים ניתן ורצוי להסדיר באמצעות המשפט

<sup>4</sup> ראו לדוגמה, אצל קרניאל, לעיל ה"ש 1, אשר בחן את שאלת ההפללה הקשורה להפרת חובת אמונים בתאגיד, ותחימת גבולותיה הראויים; כן ראו, בועז סנג'רו "תיקון 39 לחוק העונשין במבחן סבלנותן של רשויות האכיפה – חוק מאבק בארגוני פשיעה" מגמות בפלילים – לאחר עשור לתיקון 39 לחוק העונשין 91 (אלי דרמן, קרן שפירא-אטינגר ושי לביא עורכים, 2010), שתקף את חוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג-2003 (ס"ח 502) מנקודת מבט זו. סנג'רו טען במאמרו נגד ריבוי העבירות והגדרתן בחוק זה, כמו-גם נגד ההגדרה של "ארגון פשיעה" אשר, לשיטתו, חובקת-כול ואינה מתקבלת על הדעת. בגיליון ח' של כתב העת פלילים פורסמו שלושה מאמרים המתמקדים בשאלת גבולות התערבותו של המשפט הפלילי בפוליטיקה: מרים גור-אריה "הפרת אמונים מצד עובדי הציבור ונבחרי – האם עבירה פלילית?"

<sup>23</sup> הוויכוח החשוב בין דבלין להארט חדר לפסיקת בית המשפט העליון. בע"פ 3417/99 הר-שפי נ' מדינת ישראל, פ"ד נה(2) 735 (2001), עסק בית המשפט בטיבה ובהיקפה של העבירה בדבר אי-מניעת פשע שבסעיף 262 לחוק העונשין. השופט טירקל נמצא תומך בדעתו של דבלין. לדעתו, קיימות נורמות מוסריות שראוי שייאכפו על ידי הדין, כגון חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998 (שם, בסעיף 3 לפסק דינו). מנגד, השופט ריבלין מצטרף לדעתו של הארט, והוא כותב (שם, בסעיף 1 לפסק דינו): "העבירה שעניינה אי-מניעת פשע לא נועדה לאכוף השקפה מוסרית רק בשל שהיא השקפה מוסרית רווחת. היא באה לאכוף נורמה החורגת מן המוסר 'הפוזיטיבי' גרידא (על-פי ההבחנה שהציע פרופ' הארט) והיא עונה על הנורמה הראויה לאכיפה גם על-פי ההשקפה המיליאנית – בשל שהפרתה עשויה להביא נזק לזולת".

<sup>30</sup> כאן אנו מניחים, בהתאם לעקרון הפטרנליזם של הארט (לעיל ה"ש 21, בעמ' 68), כי עקרון הנזק כולל גם נזקים שאדם עלול לגרום לעצמו, אך הנחה זו אינה מובנת מאליה ויש החולקים עליה. לדין מעמיק בשאלה זו ראו אצל FEINBERG, לעיל ה"ש 22.

<sup>31</sup> ראו החוק למניעת העישון במקומות ציבוריים והחשיפה לעישון, התשמ"ג-1983.

לבסוף, יש לציין כי העיקרון, שלפיו אין להפעיל את המשפט הפלילי אלא אם כן יש ביכולתו למנוע נזק, זכה כיום למעמד חוקתי. זאת, במסגרת פסקת ההגבלה שבסעיף 8 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, ובעיקר במסגרת מבחן המשנה הראשון של המידתיות העוסק באמצעי המתאים והרציונלי להשגת המטרה החקיקתית.

לסקירה של מגוון מנגנוני אכיפה חלופיים לזה הפלילי, ראו, שם, בסעיפים 24-29; ראו גם את סקירת החוקים שיצרו מעבר מאכיפה פלילית לאכיפה מנהלית אצל איל ינון "מגמות בחקיקת הכנסת ה-18 – סיכום ביניים" דין ודברים ז 23, 24-25 (2013); וכן ראו, סיני דויטש "הצעת חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 33), התשע"ב-2011 – האמנם ראוי לצמצם את האכיפה הפלילית?" מאזני משפט ח 29 (2012). מאמר

או דיני הנזיקין.<sup>37</sup> הטעם לכך נעוץ באופייה החמור של האחריות הפלילית שהטלתה פוגעת קשה בזכויות יסוד, בעיקר בזכות לחירות. לפיכך, יש להעדיף – על פני הטלת אחריות פלילית – אמצעים אחרים העשויים למנוע את התופעה החברתית המזיקה ושכרוכה בהם פגיעה קשה פחות בזכויות היסוד של הפרט (הפוגע).

<sup>37</sup> דוד רונן "שלילת הגנות בשל התנהגות פסולה" הפרקליט מו 342, 356 (2002): "אם המעשה הפסול אינו מהווה עבירה אך מעמיד עילת תביעה אזרחית, יש להותיר את הטיפול למשפט הפרטי. בכך בא עקרון השיווריות על סיפוקו מבלי לפגוע בערך ההרתעה"; וראו גם מיכל אגמון ודוידה לחמן-מסר "תיאוריית האכיפה בהצעת חוק החברות החדש" משפטים כו 543 (1996). המאמר מבהיר את עקרונות היסוד שעמדו בבסיס חוק החברות, התשנ"ט-1999, ביניהם הרצון להימנע מסנקציות פליליות והעדפת מנגנוני אכיפה פנימיים בחברה. הכותבות מבהירות (שם, בעמ' 556), כי: "ההליך הפלילי הוא הליך הפוגע יותר מהליכים אחרים (אזרחיים ומנהליים) באזרח. על כן, במקום שניתן להשיג אותם יעדים שלא על דרך הענישה הפלילית, יש לעשות כן".

<sup>38</sup> קרמניצר, לעיל ה"ש 12, בעמ' 326–327.

על הרשות המחוקקת לחוקק עבירות באופן מתון וזהיר, תוך כדי שמירה על ארבעת התנאים שפורטו – עקרון האינטרס המוגן; העיקרון בדבר היכולת למנוע את הנזק; עקרון השיוריות ועקרון האמצעי המידתי. נוסף לכך, ניתן גם לאמץ מדיניות של דה-קרימינלזציה כלפי עבירות מסוימות (כמו לדוגמה, הוצאת עבירות פליליות שונות מהאפיק הפלילי וקביעתן כעבירות מינהליות לפי חוק העבירות המינהליות, התשמ"ו-1985<sup>54</sup>). נוסף לכך, קיימים כלים לתיחום המשפט הפלילי גם בידיה של הרשות השופטת, כגון:<sup>55</sup>

<sup>52</sup> הרדוף, לעיל ה"ש 7, בעמ' 85, אשר מכנה עיקרון זה כ"מאזן – הערכת הפגיעה של הפתרונות".

<sup>53</sup> ראו דיון בפן החוקתי של העיקרון, להלן בפרק 4, תת-פרק 4, בעמ' 66.